
DIVA/ 

A m 
i7:) 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

A REA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E 	i1 

 

  

Prot. n. 	 K 4 
	IL DIRIGENTE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

visto il Decreto Legislativo n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di Catania, 
emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 884, prot. n. 128168 del 21.03.2022 con il quale il Prof. Giovanni La Via, 
Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale unica 
di committenza (ACUC), a far data dal 21.03.2022; 

vista la nota prot. n. 268878 del 04.07.2022 con la quale il vicario del Dirigente ASeG, dott. ing. P. Ricci, 
ha rappresentato la necessità di provvedere all'acquisizione, tramite accordo quadro di durata quadriennale, 
del servizio di campionamento e analisi per l'attuazione di un piano di monitoraggio e caratterizzazione di 
matrici ambientali presso l'Università degli Studi di Catania, per l'importo complessivo presunto e non 
garantito, riferito al quadriennio di durata contrattuale, di € 127.800,00= oltre IVA ed esclusi C 1.080,00--
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell'art. 95 co. 4 lett. b) D. Lgs. n. 50/2016 mediante RdO sul MEPA ai sensi dell'art. 36 co. 6 del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 2286 del 05.07.2022 con il quale, approvando la proposta presentata con 
la sopracitata nota prot. n. 268878 del 04.07.2022 unitamente alla relativa spesa, è stato nominato RUP 
della procedura in questione l'ing. Agata Basile ed è stato dato mandato al dirigente dell'Area della Centrale 
Unica di Committenza per la cura gli adempimenti conseguenti; 

considerato che con comunicazione inviata con posta elettronica il 16.09.2022, acquisita al protocollo di 
Ateneo al n. 364831, il RUP ha richiesto, in luogo della individuata RDO, di procedere all'affidamento di 
che trattasi mediante trattativa diretta MEPA previa indagine di mercato da effettuarsi con pubblicazione 
sul sito dell'Ateneo di un avviso finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse e contestuale 
preventivo; 

considerato che, a seguito della pubblicazione del sopracitato avviso, hanno presentato istanza di interesse 
n. 8 operatori economici e che la migliore proposta risulta essere quella presentata dall'impresa SIALAB 
srl "Servizi Innovativi nell'Agroalimentare & Ambientale" con sede in c/da Porretta Snc — 96012 Avola 
(SR), C.F e P.IVA 01877940898, giusta comunicazione del RUP del 27.10.2022 prot. n. 444379; 

vista la determina dirigenziale prot. n. 473490 del 11/11/2022 con la quale è stato autorizzo l'affidamento, 
tramite accordo quadro di durata quadriennale, del servizio di campionamento e analisi per l'attuazione di 
un piano di monitoraggio e caratterizzazione di matrici ambientali presso l'Università degli Studi di 
Catania. per l'importo complessivo presunto e non garantito, riferito al quadriennio di durata contrattuale, 
di € 127.800,00= oltre IVA ed esclusi € 1.080,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso da 
realizzare, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante affidamento 

C L /7  

Uk->" 

Università Catania Prot. n. 0545910 del 16/12/2022 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



t 

  

 

[Tvi\I I VERSITÀ 

degli STUDI 
di CATANIA 

R DELLA CENTRALE UNICA DI C'OALIIITTENT.7(1 

SERE//I E FORNITURE 

   

diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per mezzo di trattativa diretta (TD) con l'impresa SIALAB srl "Servizi 
Innovativi nell'Agroalimentare & Ambientale" con sede in c/da Porretta Snc — 96012 Avola (SR), C.F e 
P.IVA 01877940898 — CIG: 94789114CF; 

considerato che il 22/11/2022 è stata pubblicata sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) la trattativa diretta n. 3306056 (CIG: 94789114CF) e che l'operatore economico SIALAB srl, entro 
i termini stabiliti del 28/11/2022, ha presentato la documentazione richiesta, altresì formulando una offerta 
economica indicando la percentuale di ribasso del 31,87% da applicarsi ad ogni singola voce dell'elenco 
prezzi; 

considerato che, con comunicazione del 13/12/2022, assunta al protocollo generale in pari data con il n. 
540745 il RUP, dott. ing. A. Basile rappresenta l'opportunità di procedere alla stipula del contratto 
predisponendo apposita clausola risolutiva in assenza del completamento delle verifiche dei requisiti 
generali e speciali richiesti in capo all'operatore economico aggiudicatario ex art. 32 co. 7 D. Lgs. 50/2016 
e linee Guida ANAC n. 4, ciò in considerazione dell'imminente chiusura contabile dell'esercizio in corso; 

preso atto che, in caso di esito negativo delle verifiche di cui sopra, il contratto in argomento sarà risolto 
di diritto; 

preso atto che la spesa di € 17.167,00=, relativa alla quota parte per l'anno 2022, grava sul budget ASeG 
C.R. 62624, codice riclassificazione finanziaria 15088810, ca.co. D27, intervento "servizi di laboratorio 
esterno per analisi ambientali e per la sicurezza dei laboratori" imp. n. 59014/2, mentre la spesa relativa 
alle successive annualità troverà copertura finanziaria sul budget assegnato all'ASeG per tale finalità; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. E' dichiarata, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., aggiudicataria 
dell'accordo quadro di durata quadriennale per il servizio di campionamento e analisi necessari 
all'attuazione di un piano di monitoraggio e caratterizzazione di matrici ambientali presso questo 
Ateneo, per l'importo complessivo presunto e non garantito di € 127.800,00= oltre IVA ed esclusi € 
1.080,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, riferito al quadriennio di durata contrattuale 
- CIG: 94789114CF, l'impresa SIALAB s.r.l. "Servizi Innovativi nell'Agroalimentare & Ambientale" 
con sede in c/da Porretta Snc — 96012 Avola (SR), C.F e P.IVA 01877940898 che per il servizio in 
argomento ha offerto il ribasso percentuale del 31,87% da applicarsi ad ogni singola voce dell'elenco 
prezzi, in conformità all'offerta economica da questa presentata. 

2. Si proceda alla stipula del suddetto contratto sotto condizione risolutiva dell'esito positivo delle 
verifiche di legge, ex art. 80 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., sul portale del Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA)- Trattativa diretta n. 3306056 - CIG: 94789114CF. 

3. La spesa di € 17.167,00=, relativa alla quota parte per l'anno 2022, grava sul budget ASeG C.R. 
62624, codice riclassificazione finanziaria 15088810, ca.co. D27, intervento "servizi di laboratorio 
esterno per analisi ambientali e per la sicurezza dei laboratori" imp. n. 59014/2, mentre la spesa 
relativa alle successive annualità troverà copertura finanziaria sul budget assegnato all'ASeG per tale 
finalità. 

4. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo del 
committente, nella sezione "Amministrazione trasparente". 

Prof. GiovAni hjaWia 
Il Diri ente 


	Page 1
	Page 2

